da, quandoquidem morbum difficilis resolutionis protendit. Respondeo quod ratio morbi salubris non consistit, in breui aut proluxa terminatione, & si de per accidens inde conditione possit variare ex mixta ergo vomitione, colligo, non dominari nature, aliquem humorem superbissimi effectus. quia ex miscella temperatur per viam cause, & id significatur. dacto, quod talis morbus posset esse proluxior ex tali miscella, quam si a puro humore posset procedere. Saltim a colera naturali. & hic solum de signis agimus tutioribus, aut minus tutis. Aliqua addit thadeus in presenti, de triplici mixtione colere viteline, & citrine, & per vicinitatem, more nostre schole. & quilibet debet esse vomitus color. qui exigue frugis sunt, & parum consona litere ceteri. noue. que &c.

Sivero vomitio fuerit porracea: aut liuida: aut nigra: quicumque ex his fuerit color malum esse censendum est. **GAZ.**

De liuido ac nigro colore supra diffinitum iam est. Porracei vero nunc primum habuit mentionem, non habetis quidem proprium nomen, sed viridis porri appellatione, nisi aliquis velit e contrario a colore porraceo dictum esse porrum, non a porro porraceum. In quibusdam enim clara est deductio vocabulorum, ut cognoscat id quod a grammaticis prototypum nominatur, & quod ab eo deductum est. Quomodo de lacteo colore, in aliis vero haud quam clara est. Dicas enim licebit non a phenice (talis est fructus palme arboris) pheniceum, sed esse a pheniceo pheniceum dictum. Quemadmodum chranon (talis est aqua maris) non a ceruleo magis quam ceruleum ab eo. Itidem ochra & ochron id est croceus color in eandem seriem reponuntur, ac rhā vero dixi non ultima acuta, quo pacto aliquis dicet ochron id est croceum adolescentem & ochrā id est chroceā seu pallidā mulierem, sed penultima acuta. Ochra enim genus quoddam terre est cuius potissimum. A tica probatissima est. Hec igitur nunc semel sint a me prescripta, assidue enim in animo habeas oportet studendum esse nominibus tantum quantum ad illustriorem significationem eorum que dicimus ex illis iuuari possis reliquum vero tempus superuacuum existimabis ad studium rerum meliorem reponens. At vero gignitur in corpore quemadmodum crocea bilis per naturam habentibus ita porracea altera preter naturam, constatque ut hec sepe numero in ventriculo gignatur propter quorundam cruditatem esculentorum aut olerum, qualia, beta, cepabra, sica sunt, atque etiam interdum talibus nequaquam ingestis ratione egrotationis in venis gignitur ac decumbit, aut in ventre superiorem, aut inferiorem calorem in corpore indicans preter naturam atque excrementi proprietatem talis temperamento qualis predictorum olerum succus est. **G L O S A.**

Post vomitum magis utile iam propositum & enucleatum, locus est vituperandi alias vomitiones puras, malasque materias corpori dare indicantes. & sub triplici colore introductis, scilicet porraceo seu viridi, liuido, ac nigro. ceterus est Gal. dūtaxat de porraceo persequi, quia tractatu de deiectionibus & vrinis visum fuit, quanta sit malicia in colore nigro aut liuido. Quia tamen de vomitu nigro

mentio

mentio publica in textu sit, aliquid vtile de eo introducamus. Et in primis quod vomitio nigra non sit multum mala, cum Aui. 13. tert. cap. de vomitu dicat. ipsam minus malam vomitione sanguinea. que tamen aliquando utilis est. Notandum vomitum nigrum aut ad obscuritatem inclinari, & sit cõiter a melancholia naturali, quam sanguinis fecem appellamus, seu a sanguine tãtis per cõgelato. estque alter lucidior, qui sit ex adustione melancolie naturalis, aut colere. si contemplanis carbones, eos lucidos videbis. qualiter autem hanc preter naturalem melancoliam, feci vini cõparamus, cum naturali, id sit proprium, quia fex sanguinis est. In alio loco dicitur. sat est quod colore, feci vini similatur ipsa preter naturalis, residentia vero, ipsa naturalis, ei magis propinquat. Nunc dico vomitionem nigram vergentem ad luciditatem, maxime damnari, primam vero non sic. Immo forsam mitior est sanguinea. saltem collatione ad membra vnde prodeunt, nam lien est basis vomitionis fecalis, iecur sanguinee, scis autem quam disparis dignitatis sint. & alias solutiones habet ille textus Aui. quas per te vide. De porraceo vero notandum est. ex sententia Aui. & aliorum. quod si viriditas ad obscurum vergit, tale a frigido dominante induci, & ad lucidum peruenitur. Et tales apud eum autorem, indum azurinum vocari. si utique talis simul cum porracea ex esu aliquorum olerum, que exuere natura minime valet suo colore. Ob quod non pudeat ininterrogare, si eorum esculentorum precessit usus. Sic enim nulliustimoris erit vomitus talis. cum vero talis aut eruginosus, vitio interno appareat, tante nequitiæ sunt index, quante colera pralina & eruginosa, quas ostendit ea vomitio, & eruginosa magis. Vnde Aui. loco dicto. Damnatis indo & azurino. de porraceo & eo qui est ut flos eris subdit. quod sunt valde mali. & cõiter in apostemate iecinoris visitur. & quanto initio morbi proximior, tanto nequior. quia incendiū immensum protendit, quo talis humor gignitur, aut de nouo, aut ex alio humore ad id promptissimo. Sed quo loco sic nequam humor procreetur, bonum est aperiamus. ex Gal. presenti cõt. Ventrículo & venis. & si in epate raro inueniatur, quin ex templo ad ventriculum expellatur, ob dignitatem membri. qualiter autem in ventriculo generetur, & si tunc equiuoce colera dicatur, & si inde aueris saluus maneat. 3. coliget, vide gentilem doc. de humoribus. 1. primi. quare &c.

¶ Si idem homo oēs vomit calores: exitiale admodum est. SAL.
 Siue de predictis coloribus porraceo, liuido, nigro, sit proditum verbum omnes, siue etiam de aliis cum ipsis quicunque preter naturam habentur colores, vtrouis modo exitiosissimum est, indicantibus in corpore multas haberi difficiles affectiones.

G L O S A.

In illo laudabili vomitu supra cõmendato, sic erant illi humores commixti, quod forsam potius vnicum representaret colorem, quam varios. aut si plures, non sic viciosorum suorum, ut inde timeretur infirmo. Potissime cum tali miscela se temperarent. Sed in presenti textu, cum immediate, vomitiones

tiones damnasset, nigram, porraceam, liuidam & simillia. Iure optimo magis timendum est, si vomitio omnium precedentium fuerit colorum. Cum materia diuersa significetur, & tate nequitiæ, vt nulla pacificatio sit eorum comertio. Si ergo vni colori talium timebamus, quid si omnes concurrant? Ergo siue simul euomat hos colores, aut successiue siue alios quoscumque preter naturales, timendum est. ac plus mirandum naturam, ipsos pernecantes humores tolerasse, quam non succumbere statim, ipsis visis. Sed sane, natura dum potest, multa tolerat, sic quod venenum non infra illud ferarum, abscondat nobis sanis. 6. de locis affectis. Ergo si tales appareant, non poterit nisi monstruose a talibus cauere. vnde quando gentilis. 13. cap. de vomitu. Distinxit de vomitu diuerso cretice, aut symptomatice expulso, vt saluus sit, nene. necessario alius erit, a diuerso huius textus. Tantam enim nequitiam, durum esset ad diem creticam supportare. cuius inditium est. quod ab Aui. eo loco hic talis variis, censetur deterior nigro. Et licet gentilis. duntaxat de nigro fecali (de quo nos supra) intelligat, ego crederem de nigro etiam pessimio. quia variis inimicis naturam certare ostenditur, & non inferioris malicie ad humorem nigrum. Et dactilo quod fel nigrum, sursum aut deorsum exiens, letale sit, saltem in initio. 4. apho. adhuc potest, incrementum esse malicie, in celeriori obitu. Ob quod bene antiqua litera huius textus, non solum predicat talem vomitionem variam, letalem, verum & infirmum esse morti contiguum, cum talia apparent. Reliquæ aut vomitiones etiam varie, que suspecte essent, credimus, sint indo & azurino colore, flauo, rubro, & similibus stipate. quare &c.

Vomitio liuida si graue olet: occyssimam indicat abolitionem. GAL.

Talis enim vomitio putredinem indicat cum extinctione si que, supra diximus, in animum reuocentur.

G L O S A.

Aliquali consideratione eget hec litera, presertim noue translationis, cum odorem summe fetidum, vomitioni liuide immiscuit. Nam si superius dicta in animum reuocamus, vt Gal. monet. Talis liuidus color frigiditudo consonus est, & caloris naturalis extinctioni. Que vero frigida, longinqua a fetore, priuata euaporatione. Ob quod de vomitione viridi, vt antiqua litera aiebat, iustius est sentire, que calorem exuperantem indicabat. vbi putridus vapor & fetor facile concitabitur, nisi esset, quod pessime putredines sepe inueniuntur sub lento calore, vti de febribus pestilentialibus singulariter Gal. 9. de simplicibus cap. de terra samia in fine. aut dactilo quod ab excessiuo colore initietur, per extinctionem natiui, colorem liuidum possunt representare. Etiam sit vestigium vtriusque, simul preter naturalis fetore, naturalis extincti, siuore. Quid igitur ex tanta putredine, cum calore naturali sic exiguo, expectari poterit? Sane nihil, preter mortem. cum vix calor integer naturalis, tante non possit obistere putrefactioni. idem de hoc vomitu Gal. 3. de morbo. vulg. commentario. 2. in fine, quare &c.